antes de completar o nono ano de serviço. O Cabo que não for classificado para uma vaga em concurso para o C-
Esp-HabSG será licenciado do SAM “ex-offício” até o final do nono ano de serviço. 

2 - DAS VAGAS 
2.1 - O presente processo seletivo destina-se ao preenchimento de 1700 (mil e setecentas) vagas.

3 - DAS INSCRIÇÕES 
3.1 - CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO 
3.1.1  -  A  inscrição  é  obrigatória  para  todos  os  candidatos  e  deverá  ser  realizada,  em nível  nacional,

preferencialmente via Internet, pelo próprio candidato ou via Organizações Militares da Marinha Responsáveis

[...]

8.1 - Os candidatos  não eliminados na prova escrita  serão dispostos  em uma relação  pela  classificação

decrescente da nota obtida. 

8.2 - Serão convocados para a realização dos eventos complementares de Seleção Psicofísica (SP) e Teste de
Suficiência Física (TSF), 2550 (dois mil quinhentos e cinqüenta) candidatos não eliminados, entre aqueles com as
maiores notas na prova escrita.

8.3  -  Caso  o  rendimento  geral  dos  candidatos  não  permita  a  convocação  do  número  previsto  para  a
realização dos eventos complementares, conforme previsto no subitem anterior, a critério da Administração Naval,
poderão ser chamados tantos candidatos quantos forem necessários para completar os 2550 (dois mil quinhentos e
cinqüenta) candidatos, respeitada a ordem de classificação, ainda que não atendido o previsto no subitem 6.2.

8.4  - Em caso  de  empate,  na  última  posição,  entre  os  convocados  no  subitem 8.2,  serão  aplicados  os
seguintes critérios de desempate, na ordem de prioridade abaixo:

[...]

duas tentativas em cada uma das provas, com intervalo mínimo de 60 (sessenta) minutos para descanso. 
11.4 - Para não ser eliminado do processo seletivo, em TSF, o candidato deverá nadar o percurso de 50

(cinqüenta) metros no tempo máximo de 2 (dois) minutos e 30 (trinta) segundos, e correr o percurso mínimo de
1.800 (mil e oitocentos) metros no tempo máximo de 12 (doze) minutos. 

11.5 - Caso o candidato seja reprovado em uma ou em ambas as provas, mesmo após as duas tentativas, ser-
lhe-á concedida uma última tentativa, em dia a ser determinado pela Comissão de Avaliação, após a aplicação do